
Rúa Atalaia s/n.15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: P1507200B
Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

ANUNCIO  RELATIVO  SESIÓN  Nº  3   RELATIVA  A  RESOLUCIÓN  DE  ALEGACIÓNS 
PRESENTADAS  NO  PERÍODO  DE  RECLAMACIÓNS  AO  RESULTADO  DO  PRIMEIRO 
EXERCICIO  DO  PROCESO  PARA  A  SELECCIÓN  DUN  (1)  FUNCIONARIO  DE  CARREIRA 
PERTENCENTE  AO  GRUPO  C,  SUBGRUPO  C2,  ESCALA  DE  ADMINISTRACIÓN  XERAL, 
SUBESCALA AUXILIAR, DENOMINACIÓN AUXILIAR ADMINISTRATIVO, PRAZA INCLUÍDA NA 
OEP DO CONCELLO DE PORTO DO SON CORRESPONDENTE AO ANO 2020 E CREACIÓN DE 
BOLSA DE EMPREGO.

Reúnese o  Tribunal  de  selección  conforme á composición  determinada mediante  resolución  de 
Alcaldía nº 1165/2023 do procedemento de selección dunha ( 1)  prazas de Auxiliar Administrativo  
como persoal funcionario/a de carreira correspondente á oferta pública de emprego do ano 2020 e a  
creación dunha bolsa de emprego para cubrir prazas de xeito temporal de Auxiliar Administrativo/a 
do Concello de Porto do Son conforme ás bases de selección aprobadas por acordo da Xunta de 
Goberno Local de 22/02/2023.

A reunión lévase a cabo de xeito telemático  ao amparo do previsto no artigo 17 da Lei 40/2015, de 1 
de outubro, de Réxime Xurídico do Sector Público e conforme ao indicado nas bases de selección 
que rexen o presente proceso de selección.

Reúnese o Tribunal de selección co obxecto de valorar as diferentes alegacións presentadas ás 
cualificacións do primeiro exercicio realizado o 17/11/2023.

Data da sesión:    26/12/2023.
Hora de inicio: 09:13 horas.
Hora de finalización: 09:25 horas.

Asistentes:

Presidente: María del Mar Lirola Delgado

Vogais: 

 Paula Ares Otero

 Leo Moure Dopico

 Dalmiro Nuñez Méndez

Secretaria: Mónica Pichel García

Pola Secretaria do Tribunal dase conta da presentación das seguintes alegacións no prazo de 5 días  
hábiles  a  contar  desde  a  data  de  publicación  das  cualificacións   cos  correspondentes  códigos 
identificativos (21/11/2023 ) e que xa foron remitidas anteriormente mediante correo electrónico aos 
distintos membros do Tribunal para o seu estudo,  e consensuadas as respostas vía mail. O Tribunal  
procede así por unanimidade dos seus membros a adoptar os seguintes acordos respecto de cada 
unha das alegacións efectuadas:

1º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA Nº 8.

-  En data de 21/11/2023( R.E. nº  3239)  Brais  Doval  Pazos alega respecto á pregunta nº 8 do 
cuestionario de exame indicando:

“A pregunta número 8, cito textualmente:
“8.- Según la Constitución Española, la extradición podrá concederse:
a) Por delitos de terrorismo.
b) Por delitos políticos.
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c) Por cualquier delito penado como mínimo con pena de prisión de 2 años.
d) =Ninguno de los anteriores”
Dase como correcta a opción d).
Segundo o artigo 13.3 da Constitución Española “La extradición sólo se concederá en cumplimiento 
de un tratado o de la ley, atendiendo al principio de reciprocidad. Quedan excluidos de la extradición 
los delitos políticos, no considerándose como tales los actos de terrorismo.”
Baixo o meu criterio o que nos di  o artigo é que a extradición pode concederse por delitos de  
terrorismo  (non  pode  por  delitos  políticos  pero  non  está  incluído  dentro  destes  os  actos  de 
terrorismo, por tanto por estes últimos pode concederse.
Xa sei que na literalidade pon “actos” e non “delitos” pero ambas cousas están estreitamente ligadas 
xa que un acto de terrorismo en principio, sen ser xurista, apunta a que vai ser un acto delictivo.
CONCLUSIÓN: Pídese que a opción correcta na pregunta 8 sexa a opción a) ou a anulación da 
pregunta, xa que non queda totalmente clara a resposta válida”

-  En data de 22/11/2023 (  R.E.  nº  3249)  Francisco Javier  Figuieras Figueroa alega respecto á 
pregunta nº 8 : 
“EXPONGO:
- El art. 13.3 CE indica: “La extradición sólo se concederá en cumplimiento de un tratado o de la ley,  
atendiendo al principio de reciprocidad. Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, no 
considerándose como tales los actos de terrorismo.”
- El art. Cuarto Ley 4/1985, de 21 de marzo, de Extradición Pasiva: “No se concederá la extradición 
en los casos siguientes:
1.º  Cuando se trate  de delitos de carácter  político,  no considerándose como tales los actos de 
terrorismo […]”
- La respuesta a) indica que la extradición podrá concederse por delitos de terrorismo.
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se CORRIJA LA RESPUESTA CORRECTA a la pregunta nº8”

- En data de 22/11/2023 ( R.E. nº 3257) Sergio Irigoyen Vázquez alega respecto da pregunta nº 8:
“Pregunta 8:
“Según la Constitución Española, la extradición podrá concederse:”
Sinálase a correcta “Ninguno de los anteriores”. O artigo 13.3 da Constitución Española indica que 
“La extradición sólo se concederá en cumplimiento de un tratado o de la ley, atendiendo al principio 
de reciprocidad. Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, no considerándose como 
tales los actos de terrorismo.”
Entendemos, polo tanto, que os únicos delitos que exclúe a CE, son os delitos políticos. Como os 
actos de terrorismo non se consideran delitos políticos, entendemos que son estes actos (os de 
terrorismo) os únicos que a constitución recolle expresamente como susceptibles de extradición, e 
tanto os deste tipo como o resto de delitos susceptibles de extradición deben estar recollidos en leis 
ou tratados internacionais. Exposto o cal, enténdese que a resposta correcta deberá ser:
“a) Por delitos de terrorismo””

- En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3273) José Manuel Sio Docampo alega en relación á pregunta nº 
8 indicando:
“En relación á pregunta 8, que di:
Según la Constitución Española, la extradición podrá concederse:
a) Por delitos de terrorismo.
b) Por delitos políticos.
c) Por cualquier delito penado como mínimo con pena de prisión de 2 años.
d) Ninguno de los anteriores.
A resposta considerada correcta na plantilla é a D. Porén, o artigo 13.3 da
Constitución española di: "La extradición sólo se concederá en cumplimiento de un tratado o de la 
ley, atendiendo al principio de reciprocidad. Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, 
no  considerándose  como  tales  los  actos  de  terrorismo”.  Polo  tanto,  os  delitos  excluídos  da 
extradición son os políticos, e non entendéndose como tal os de terrorismo, a opción A (“por delitos 
de terrorismo”) sería a resposta correcta para a pregunta. Solicita que se compute a A como opción 
correcta.”
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Rúa Atalaia s/n.15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: P1507200B
Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

- En data de 28/11/2023 ( R.E. nº 3326) Rocío Ignacio Rial alega á pregunta nº 8 indicando:
“Primeira. En relación coa pregunta 8, na devandita acta dáse por correcta a resposta d). Di así a  
pregunta:
8.- Según la Constitución Española, la extradición podrá concederse:
a) Por delitos de terrorismo.
b) Por delitos políticos.
c) Por cualquier delito penado como mínimo con pena de prisión de 2 años.
d) =Ninguno de los anteriores
O  artigo  13.3  da  Constitución  Española  establece:  “La  extradición  solo  se  concederá  en 
cumplimiento de un tratado o de la ley, atendiendo al principio de reciprocidad.
Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, no considerándose como tales los actos de 
terrorismo”. Polo tanto, os únicos delitos expresamente exceptuados da extradición pola nosa norma 
suprema son  os  de  carácter  político.  Ademais,  a  CE  declara  expresamente  que  os  delitos  de 
terrorismo non se consideran delitos políticos.
Así, do teor da CE despréndese que os delitos de terrorismo son susceptibles de extradición, o cal 
por suposto se fará nas condicións establecidas (“en cumprimento dun tratado ou da lei, atendendo 
ao principio de reciprocidade”).
Polo anteriormente exposto, solicito que se corrixa a resposta correcta á pregunta 8, que é a a). 
Subsidiariamente, solicito que se anule a devandita pregunta, pois a súa formulación pode resultar 
equívoca e dá lugar a dúbidas razoables sobre cal é a resposta correcta”.

Contestación: 

A este respecto debe indicarse que tal e como reza o artigo 13.3  da CE “ 3. La extradición sólo se 
concederá  en  cumplimiento  de  un  tratado  o  de  la  ley,  atendiendo  al  principio  de  reciprocidad. 
Quedan excluidos de la extradición los delitos políticos, no considerándose como tales los actos de 
terrorismo”. Así un dos requisitos obxectivos para a súa concesión, é o principio de legalidade, é 
dicir, tal e como reza o citado artigo non pode concederse si non está prevista nun tratado ou nunha 
lei  e  as  causas  teñen  que  estar  escritas  de  maneira  expresa,  atendendo  a  un  principio  de 
reciprocidade. Asi o determinante non é o tipo de delito, senón o principio de legalidade e tipicidade,  
así como o de reciprocidade, que é o que consigna expresamente o citado artigo 13.2, motivo polo 
cal non pode admitirse a resposta a), en tanto para que poida concederse por delitos de terrorismo, 
a pregunta tería que engadir os requisitos citados para que se poida entender válida.
Polo que procede a desestimación da alegación efectuada.

2º.- ALEGACIÓN Á PREGUNTA Nº 59.

En data  de 21/11/2023(  R.E.  nº  3239)  Brais  Doval  Pazos  alega respecto á  pregunta  nº  59 do 
cuestionario de exame indicando:

“59. De acuerdo con el artículo 188 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público,  los  efectos  de  los  contratos  administrativos  se  regirán  en  cuanto  a  su  preparación, 
adjudicación, efectos, modificación y extinción por:
a) La Ley de Contratos del  Sector Público y sus disposiciones de desarrollo por los pliegos de 
cláusulas administrativas y de prescripciones técnicas, generales y particulares
b) La Ley de Contratos del Sector Público y sus disposiciones de desarrollo
c)  La  Ley  de Contratos del  Sector  Público y  supletoriamente  las  restantes normas de derecho 
administrativo y, en su defecto, las normas de derecho privado
d) La Ley de Contratos del Sector Público y sus disposiciones de desarrollo, los pliegos de cláusulas  
administrativas  y  de  prescripciones  técnicas,  generales  y  particulares,  y  supletoriamente  las 
restantes normas de derecho administrativo y, en su defecto, las normas de derecho privado”

Dase por correcta a d), a cal, honestamente, é unha resposta correcta pero a letra c) tamén o é, xa 
que para elaborar os pregos de cláusulas administrativas e particulares dun contrato empregouse o 
contemplado na propia Ley de Contratos do Sector Público.
Por tanto a Ley de Contratos do Sector Público xa engloba ao restante expresado na pregunta.
Se ben é certo que en moitos exames se utiliza o criterio de resposta “máis correcta” cando hai dúas  
correctas, neste caso ambas son igualmente válidas.
Polo tanto pídese a anulación da pregunta e pasar á seguinte da reserva”
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Contestación:

A este respecto debe sinalarse que o artigo 188 da LCSP sinala expresamente que:

“Artículo 188. Régimen jurídico.

Los efectos de los contratos administrativos se regirán por las normas a que hace referencia el 
apartado   2  del  artículo  25  y  por  los  pliegos  de  cláusulas  administrativas  y  de  prescripciones 
técnicas, generales y particulares, o documento descriptivo que sustituya a éstos. 

Polo que en aplicación do artigo 188 da LCSP, procede ter en conta o disposto nos pregos de 
cláusulas administrativas particulares e o de prescripcións técnicas, tal e como sinalaba o apartado 
d), que é a resposta que se da por correcta. A maior abundamento, a interpretación do alegante 
suporía entender que os pregos de cláusulas administrativas e prescripcións técnicas non aportan 
nada  a  contratación,  convertíndo  os  mesmos  nunha  mera  transcripción  da  lei.  Procede  a 
desestimación da alegación efectuada.

3º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA Nº 10.

- En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega :”En relación a la 
pregunta nº 10, en la que se estima como válida la respuesta c), EXPONGO:
- El art. 177.2 ROFRJEL indica: “Para que puedan incluirse en el orden del día de una sesión, los  
expedientes habrán de estar en poder de la Secretaría tres días antes, por lo menos, del señalado 
para celebrarla.”
- En dicho precepto no se hace referencia expresamente a que sean días hábiles, por lo que no 
existe justificación legal a dicha respuesta.
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se CORRIJA LA RESPUESTA CORRECTA a la pregunta nº10.”

A este respecto debe indicarse que por aplicación do disposto no artigo 30.2 da Lei 39/2015 de 1 de 
outubro,  do  procedemento  administrativo  común  das  administracións  públicas  (  lexislación  de 
carácter básico) cando non se indique nada, e os prazos se sinalen por días, entenderánse que son 
hábiles, descontando do seu cómputo os sábados, domingos e os declarados festivos, debéndose 
sinalar expresamente na norma correspondente que os prazos se computan por días naturais.  En 
defecto de previsión no ROF, debe entenderse que son días hábiles, non sendo necesario que se 
indique expresamente que son días hábiles.  Polo que procede a desestimación da alegación 
efectuada polo interesado.

4º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 18.

- En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega “ En relación a la 
pregunta nº 18, en la que se estima como válida la respuesta c),
EXPONGO:
- El art.  15.1 LPACAP indica: “La lengua de los procedimientos tramitados por la Administración 
General del Estado será el castellano. No obstante lo anterior, los interesados que se dirijan a los 
órganos de  la  Administración  General  del  Estado  con  sede  en  el  territorio  de  una  Comunidad 
Autónoma podrán utilizar también la lengua que sea cooficial en ella
En este caso, el procedimiento se tramitará en la lengua elegida por el interesado. Si concurrieran  
varios  interesados  en  el  procedimiento,  y  existiera  discrepancia  en  cuanto  a  la  lengua,  el 
procedimiento se tramitará en castellano, si bien los documentos o testimonios que requieran los 
interesados se expedirán en la lengua elegida por los mismos.”
- En el caso expuesto, hay dos interesados:
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Rúa Atalaia s/n.15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: P1507200B
Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

Interesado  A:  que  prefiere  en  castellano.  “Los  documentos  o  testimonios  que  requieran  los 
interesados se expedirán en la lengua elegida (castellano) por los mismos”
Interesado B: que prefiere en gallego. “Los documentos o testimonios que requieran los interesados 
se expedirán en la lengua elegida (gallego) por los mismos”
- Obviamente no podemos obligar al interesado A, a recibirlas en gallego, así como no podríamos 
obligar al interesado B, a recibirlas en castellano.
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se ANULE LA PREGUNTA nº18, al no haber ninguna respuesta correcta.”

- En data de 28/11/2023 ( R.E. nº 3326) Rocío Ignacio Rial alega:
“Segunda. Na pregunta número 18 aparece sinalada como correcta a opción c):
18.- ¿En qué lengua se tramitarán un procedimiento de la Subdelegación del Gobierno de Coruña si 
un interesado del mismo expediente quiere el gallego y otro interesado el castellano?
a) En castellano
b) En gallego
c) =En castellano, si bien los documentos o testimonios que requiera el interesado así como las 
notificaciones al mismo se expedirán en gallego
d)  En  gallego,  si  bien  los  documentos  o  testimonios  que  requiera  el  interesado  así  como  las 
notificaciones al mismo se expedirán en castellano
A  Lei  39/2015,  do  1  de  outubro,  do  procedemento  administrativo  común  das  administracións 
públicas establece no seu artigo 15.1:
“A lingua dos procedementos tramitados pola Administración xeral do Estado será o castelán. Non 
obstante o anterior, os interesados que se dirixan aos órganos da Administración xeral do Estado  
con  sede  no  territorio  dunha  comunidade  autónoma poderán  utilizar  tamén  a  lingua  que  sexa 
cooficial nela.
Neste caso, o procedemento tramitarase na lingua elixida polo interesado. Se concorreren varios 
interesados no procedemento e existir discrepancia canto á lingua, o procedemento tramitarase en 
castelán, ben que os documentos ou testemuños que requiran os interesados se expedirán na lingua 
elixida por eles.”
Polo  tanto,  no  caso  de  discrepancia  o  procedemento  tramítase  en  castelán.  Ademais,  os 
documentos e testemuños expediranse na lingua elixida por cada unha das persoas interesadas, en 
galego ou en castelán. Así, ao abeiro do disposto na lei, non pode darse por válida a opción c).  
Sendo correcto que o procedemento se tramita en castelán, a afirmación de que “los documentos o 
testimonios que requiera el interesado así como las notificaciones al mismo se expedirán en gallego” 
é incompleta e só parcialmente certa en referencia a un interesado que elixe o galego, pero non para 
un interesado que elixise o castelán e que ten dereito a que se lle expidan os documentos ou 
testemuños nesa lingua elixida por el.”

Contestación: 

A este respecto debe indicarse que a pregunta n.º 18 sinalaba:
“18.- ¿En qué lengua se tramitarán un procedimiento de la Subdelegación del Gobierno de Coruña si  
un interesado del mismo expediente quiere el gallego y otro interesado el castellano?
a) En castellano
b) En gallego
c)  En castellano,  si  bien los documentos o testimonios que requiera el  interesado así  como las 
notificaciones al mismo se expedirán en gallego.
d)   En  gallego,  si  bien  los  documentos  o  testimonios  que  requiera  el  interesado así  como las 
notificaciones al mismo se expedirán en castellano”

Así,  o  artigo  15  da Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  do procedemento  adminsitrativo  común das 
administracións públicas, sinala no seu apartado primeiro “Si concurrieran varios interesados en el 
procedimiento,  y  existiera  discrepancia  en cuanto a  la  lengua,  el  procedimiento se tramitará  en 
castellano, si bien los documentos o testimonios que requieran los interesados se expedirán en la 
lengua elegida por los mismos “,  polo  que de acordo co exposto,  e en tanto  que se sinala na 
pregunta que un interesado quere que se tramite  o  expediente  en galego e outro  en castelán, 
procede de conformidade co exposto, tramitalo en castelán, sen prexuízo de que os documentos ou 
testimonios  que  requira  o  interesado  discrepante  así  como as  notificacións  ao  mesmo,   se  lle 
expidan en galego. Dado que o outro interesado quere  a tramitación en castelán, idioma que se 
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empregará para a tramitación do procedemento, non procede traducirlle nada, posto que xa o recibe 
todo en castelán.
Polo que procede a desestimación da alegación efectuada.
5º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 29.

- En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega “ En relación a la 
pregunta nº 29, en la que se estima como válida la respuesta d), EXPONGO:
- El art. 80.1 LPACAP indica: “Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán facultativos 
y no vinculantes.”
- La respuesta a) indica que salvo disposición expresa (bien porque atribuya carácter preceptivo bien 
porque ratifique el  carácter  facultativo),  los informes serán siempre facultativos.  Por lo  tanto,  la 
norma general es el carácter facultativo.
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
-  Que se CORRIJA LA RESPUESTA CORRECTA a la pregunta nº29,  al  ser  la respuesta a) la 
correcta”

- En data de 22/11/2023 ( R.E. nº 3257) Sergio Irigoyen Vázquez, alegaba á pregunta nº 29: “ Salvo 
disposición expresa los informes”
Sinálase a correcta “Ninguna de las respuestas anteriores es correcta”. O artigo 80.1 da Lei 39/2015  
de 1 de outubro indica “Salvo disposición expresa en contrario, los informes serán facultativos y no 
vinculantes” Polo tanto enténdese como correcta a resposta: “a) serán siempre facultativos” porque 
aínda que a palabra “siempre” non está na literalidade da lei, o artículo alude a todos os informes 
(polo tanto sempre) agás os que teñan a disposición en contrario, o que xa se indica no enunciado 
da pregunta.

-  En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3270)  Adolfo Aser Arias Gozález alegaba:  “Solicito cambiar la 
respuesta que da la plantilla en la pregunta 29:

En la plantilla se da por correcta la opción d), cuando a tenor del art 80.1 de la Ley 39/2015 "salvo  
disposición en contrario los informes serán facultativos y no vinculantes". Al contener el enunciado 
de la pregunta expresamente la salvedad  a la que hace referencia la ley, se entiende, que en ese  
caso serán siempre facultativos, por lo que la opción correcta debería ser la a) y no la d) “

- En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3273) Jose Manuel Sio Docampo alegaba: 

“En relación á pregunta 29, que di:
Salvo disposición expresa los informes:
a) Serán siempre facultativos
b) Serán siempre vinculantes
c) Serán evacuados en él plazo de veinte días
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta
A resposta marcada como correcta na plantilla é a D. Porén, no artigo 80 sobre
“emisión de informes” da lei 39/2015, de 1 de outubro, do Procedimento Administrativo Común das 
Administracións  Públicas  establécese  que  “salvo  disposición  expresa  en  contrario,  los  informes 
serán facultativos y no vinculantes”. En virtude disto, solicito que sexa computada como correcta a 
opción A, pois é axustada ao indicado pola lei”

- En data de 28/11/2023 ( R.E. nº 3326) Rocío Ignacio Rial alegaba:

“Terceira. Na pregunta número 29 dáse como correcta a opción d):
29. Salvo disposición expresa los informes
a) Serán siempre facultativos
b) Serán siempre vinculantes
c) Serán evacuados en él plazo de veinte días
d) =Ninguna de las respuestas anteriores es correcta
O artigo 80 da Lei 39/2015 establece: “Salvo disposición expresa en contrario, os informes serán 
facultativos e non vinculantes”. O enunciado da pregunta di “salvo disposición expresa”, facendo 
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referencia á oración de carácter condicional exceptivo contida no texto legal.  Así, o “siempre” da 
resposta a) non é absoluto, pois está modulado polo enunciado da pregunta. O conxunto da oración, 
composta polo enunciado da pregunta e a resposta a), di: “Salvo disposición expresa, los informes
serán siempre facultativos”, entendéndose no sentido de “sempre que non exista unha disposición 
expresa  (que  estableza  o  contrario),  os  informes  serán  facultativos”,  o  cal  é  correcto  en 
conformidade coa lei. Outra cousa sería se o enunciado omitise “salvo disposición expresa” e fose 
simplemente “Los informes”; neste caso a resposta válida sería sen lugar a dúbidas a opción d).
Polo anteriormente exposto, solicito que se corrixa a resposta correcta á pregunta 29, que é a a). 
Subsidiariamente,  solicito  que  se  anule  a  pregunta  pois  pola  formulación  da  pregunta  existen 
dúbidas sobre cal é a resposta correcta.”

Constestación :
Solicitan que se de por correcta a resposta a) en base a que o artigo 80.1 da Lei 39/2015, do 1 de 
outubro, do procedemento administrativo común das Administracións Públicas establece que:

Artigo 80. Emisión de informes.
1.  Salvo  disposición  expresa  en  contrario,  os  informes  serán  facultativos  e  non 
vinculantes.
2.  Os  informes  serán  emitidos  a  través  de  medios  electrónicos  e  de  acordo  cos 
requisitos que sinala o artigo 26 no prazo de dez días, salvo que unha disposición ou o 
cumprimento do resto dos prazos do procedemento permita ou esixa outro prazo maior 
ou menor

Sinalan que, do xogo da pregunta e da resposta a), sexa esta a correcta xa que consideran que 
consideran que, a falta de disposición expresa en contrario, os informes son sempre facultativos
A cuestión proposta polo tribunal é:

Salvo disposición expresa os informes

a) Serán sempre facultativos

b) Serán sempre vinculantes

c) Serán evacuados no prazo de vinte días

d) Ningunha das respostas anteriores é correcta

O Tribunal estimou correcta a opción c)

Os alegantes omiten  que  a pregunta no conten a expresión  en contrario e  engade o adverbio 
sempre, un adverbio que expresa en todo ou en calquera tempo. Engadido ás respostas a) e b) 
dotan ás respostas dunha característica que non é certa respecto do que se pregunta, isto é que é 
falsa, polo que non poden considerarse correctas; tampouco é correcta a resposta c) polo prazo 
erróneo que contén para a emisión de informes. E por elo que só pode considerarse correcta a 
resposta d) que é a que así considera o tribunal.

Conclusión

Procede a desestimación da alegación.

6º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 41.

- En data de 22/11/2023 ( R.E. nº 3257) Sergio Irigoyen Vázquez, alegaba “Es requisito para que sea 
de aplicable  la  Ley  38/2003 de  17 de  noviembre,  General  de  Subvenciones a  una  disposición 
dineraria:”
Sinálase  a  resposta  correcta  “a)  Que  la  entrega  se  realice  sin  contraprestación  directa  de  los 
beneficiarios” Esta resposta é válida xa que é literal do artigo 2.1 a) da mencionada Lei. Porén o 
artigo 2.1  b)  indica “Que la  entrega esté  sujeta  al  cumplimiento de un determinado objetivo,  la 
ejecución  de  un  proyecto,  la  realización  de  una  actividad,  la  adopción  de  un  comportamiento 
singular, ya realizados o por desarrollar, o la concurrencia de una situación, debiendo el beneficiario 
cumplir las obligaciones materiales y formales que se hubieran establecido” Se ben é certo que a 
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resposta b) non é literal á lexislación xa que falta a locución “o por desarrollar”, entendemos que esta 
opción é correcta xa que non contradí en ingún extremo ao artículo xa mencionado, é máis, son 
requisitos indispensables todos os que aparecen na resposta. Ao non esixir literalidade, se non aos 
“requisitos” enténdese que a resposta correcta é: “c) Las dos son correctas””

- En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3270)  Adolfo Aser Arias Gozález alegaba “Solicito  cambiar la 
respuesta correcta de la pregunta 41. La plantilla da por correcta la respuesta a), cuando a tenor del 
articulo 2. 1. b) de la Ley 38/2003 la opción b de la pregunta también sería correcta.

"  Que  la  entrega  esté  sujeta  al  cumplimiento  de  un  determinado  objetivo,  la  ejecución  de  un 
proyecto, la realización de una actividad, la adopción de un comportamiento singular, ya realizados 
o  por  desarrollar,  o  la  concurrencia  de  una  situación,  debiendo  el  beneficiario  cumplir  las 
obligaciones materiales y formales que se hubieran establecido"

En el examen la opción b no ha incluido la opción que determina la ley "o por desarrollar", pero la  
omisión de esa opción no hace incorrecta la respuesta b). El legislador en la ley 38/2003 incluye las 
dos opciones refiriéndose a las actividades o comportamiento singulares, que estén ya realizados o 
pendientes de hacerlo, aceptando las dos modalidades: la una o la otra. Por lo que el hecho de 
que en la respuesta b) del examen no se hayan incluido ambas, no hace que las actividades o 
comportamientos ya realizados a los que hace referencia la opción b) no sean considerados una 
disposición dineraria a la que aplicar la Ley 38/2003 por lo que la opción correcta debería ser la c),  
tanto la respuesta a) como la b) son disposiciones dinerarias a los que aplicar la mencionada ley”.

- En data de 28/11/2023 ( R.E. nº 3326) Rocío Ignacio Rial alegaba:

“Cuarta. Na pregunta número 41 dáse como correcta a resposta a): 41. Es requisito para que sea 
aplicable la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones a una disposición dineraria:
a) =Que la entrega se realice sin contraprestación directa de los beneficiarios.
b)  Que la  entrega  esté  sujeta  al  cumplimiento  de  un  determinado objetivo,  la  ejecución  de  un 
proyecto, la realización de una actividad, la adopción de un comportamiento singular, ya realizados, 
o la concurrencia de una situación, debiendo el beneficiario cumplir las obligaciones materiales y 
formales que se hubieran establecido.
c) Las dos son correctas.
d) Ninguna es correcta.

A resposta a) dada como válida correspóndese literalmente co artigo 2.1.a) da Lei 38/2003. Por 
outro lado, a resposta b) fai referencia ao artigo 2.1.b), que establece:
“Que la entrega esté sujeta al cumplimiento de un determinado objetivo, la ejecución de un proyecto, 
la realización de una actividad,  la adopción de un comportamiento singular,  ya realizados o por 
desarrollar,  o la concurrencia de una situación,  debiendo el beneficiario cumplir  las obligaciones 
materiales y formales que se hubieran establecido”. Aínda que a resposta b) non é do teor literal da 
lei, pois omite as actividades ou comportamentos “por desarrollar”, esta omisión non afecta á validez
desas actividades ou comportamentos xa realizados aos que fai referencia a opción b), polo que 
tanto as respostas a) como b) son correctas.
Polo anteriormente exposto, solicito que se corrixa a resposta correcta da pregunta 41, que é a c) 
(Las dos son correctas”

Contestación:

Como se sinala nas propias alegacións a resposta b) omite “o por desarrollar” o que a convirte en 
incorrecta, non se trata de esixir literalidade, como indica a alegación, se non de que a omisión da 
expresión “o por desarrollar” convertiría “xa realizados” nun requisito, o que é totalmente contrario ao 
contido la Ley 38/2033.

Procede a desestimación das alegacións.
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7º.- ALGACIÓNS Á PREGUNTA 42.
- En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3273) Jose Manuel Sio Docampo alegaba:

”En relación á pregunta 42, que di:
De acuerdo con la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General de Subvenciones la publicidad de 
estas, cuando su concesión corresponda a las Entidades Locales:

a) Se realizará en el boletín oficial de la provincia correspondiente.

b) Operará a través de la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

c) Se realizará en el perfil del contratante

d) Se realizará en el boletín oficial de la provincia correspondiente y en la Base de Datos Nacional  
de Subvenciones.

A resposta correcta marcada como correcta na plantilla é a B. Non obstante, encontramos na lei 
citada na pregunta algunhas disposicións que poderían apuntar á resposta C como correcta. Por 
exemplo, o artigo 9.3, que di que “las bases reguladoras de cada tipo de subvención se publicarán 
en el "Boletín Oficial del Estado" o en el diario oficial correspondiente”; o artigo 17.3, que inclúe entre  
os extremos que debe concretar como mínimo a norma reguladora das bases de concesión a letra 
“b)[...] diario oficial en el que se publicará el extracto de la convocatoria, por conducto de la BDNS*, 
una vez que se haya presentado ante ésta el texto de la convocatoria y la información requerida  
para su publicación; y forma y plazo en que deben presentarse las solicitudes”; ou o propio artigo 20,  
que  regula  a  BDNS  na  letra  a)  do  punto  8  indica  que  “[...]  las  administraciones  concedentes 
comunicarán  a  la  Base  de  Datos  Nacional  de  Subvenciones  el  texto  de  la  convocatoria  y  la 
información  requerida  por  la  Base de Datos.  En el  sector  público  estatal  y  local  y  en aquellas 
comunidades autónomas que no opten por prescindir de este procedimiento, la BDNS dará traslado 
al  diario oficial  correspondiente del  extracto de la convocatoria,  para su publicación,  que tendrá 
carácter gratuito”.
*En negrito, inciso declarado inconstitucional (Sentencia del TC 33/2018, de 12 de abril. Ref. BOE-A-
2018-6825)
Se ben é certo que a BDNS opera como “sistema nacional de publicidad de subvenciones”, tal como 
di o artigo 18 e desenvolve o artigo 20 da lei 38/2003, a pregunta obxecto desta alegación non é 
suficientemente concreta na súa formulación como para excluír a opción d), pois no boletín oficial 
correspondente  tamén  é  preceptivo  dar  publicidade  ás  convocatorias,  bases  e  outros  actos 
relacionados coa concesión de subvencións polas entidades locais. Alén disto, non é preceptivo 
para as adminsitracións locais que a publicación no Diario Oficial que corresponda do extracto da 
convocatoria sexa por conducto da BDNS, tal como se desprende da redacción do punto 8. a) do 
artigo 20 (onde se sinala que poden optar por prescindir de tal procedimento) e da decision do TC 
sinalada máis arriba. Solicito polo tanto que sexa considerada a D como resposta correcta”

Contestación:

O alegante estima como correcta a c) ( e non a b) marcada polo tribunal) , en aplicación do indicado  
en varios artigos da Lei 38/2003 da Lei se Subvencións. 

O artigo 18.1 da LS indica que “ La Base de Datos Nacional de Subvenciones operará como sistema 
nacional de publicidad de subvenciones”, é dicir, o artigo 18 da LGS establece, no que á publicidade 
das subvencións se refire, que é a Base de Datos Nacional de Subvencións a que opera como 
sistema nacional de publicidade de subvencións, coincidindo así coa resposta ofrecida polo tribunal 
como válida (  a  resposta b).  Recoñecéndose polo  alegante que a citada resposta é válida por 
aplicación do artigo 18 e 20 da LGS.
 Mäis a resposta d) non pode darse como correcta en tanto que, tal e como tamén recoñece o 
alegante,  a  pregunta  non  concretaba  a  publicidade  da  convocatoria,  senón  que  falaba  da 
publicidade en xeral, e neste senso, a única afirmación que resulta válida nos termos da pregunta 
plantexada, é a resposta b).
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A maior abundamento o alegante cita a sentencia TC 33/2018, de 12 de abril. Compre sinalar a este 
respecto que a pregunta fala específicamente de subvencións concedidas polas entidades locais e a 
citada sentencia ( en remisión á Comunidade Autónoma recurrente) sinala :
“De todo lo razonado hasta aquí se colige que la queja dela Generalitat debe producir únicamente la 
inconstitucionalidad de los términos “ por conducto de la BDNS” del art. 30. Uno de la Ley 15/2014  
( art17.3 b) LGS) y del inciso “ La BDNS dará traslado al diario oficial correspondiente del extracto de 
la  convocatoria,  para  su  publicación,  que tendrá  carácter  gratuito”  del  art.30 Tres  de la  misma 
Ley( art.20.8 a) LGS), que no serán de aplicación a las Comunidades Autónomas, sin perjucio de su  
aplicación a las demás Administraciones sujetas a la Ley General de Subvenciones”
Así a actual redacción da Lei 38/2003, establece : “ En el sector público estatal y local, y en aquellas 
comunidades autónomas que no opten por prescindir de este procedimiento, la BDNS dará traslado 
al  diario oficial  correspondiente del  extracto de la convocatoria,  para su publicación,  que tendrá 
carácter gratuito. 

Por todo o exposto, procede a desestimación da alegación.

8º.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 50:

- En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega “En relación a la 
pregunta nº 50, en la que se estima como válida la respuesta d), EXPONGO:
- El art.  10.1 LPACAP indica:  “1.  Son funcionarios interinos los que, por razones expresamente 
justificadas de necesidad y urgencia,  son nombrados como tales con carácter  temporal  para el 
desempeño de funciones propias de funcionarios de carrera, cuando se dé alguna de las siguientes 
circunstancias:
a) La existencia de plazas vacantes, cuando no sea posible su cobertura por funcionarios de carrera,  
por un máximo de tres años, en los términos previstos en el apartado 4.
b) La sustitución transitoria de los titulares, durante el tiempo estrictamente necesario.
c) La ejecución de programas de carácter temporal, que no podrán tener una duración superior a 
tres años, ampliable hasta doce meses más por las leyes de Función Pública que se dicten en 
desarrollo de este Estatuto.
d) El exceso o acumulación de tareas por plazo máximo de nueve meses, dentro de un periodo de  
dieciocho meses.”
- La respuesta a) y la respuesta c) estarían completas. Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se ANULE la pregunta nº50, al haber varias respuestas correctas.”

Contestación:
A  pregunta formulada é a  seguinte:
“50. La administración:
a) Podrá  contratar funcionarios interinos para la sustitución transitoria de los titulares, durante el 
tiempo estrictamente necesario.
b) Podrá contratar funcionarios interinos para la ejecución de programas de carácter temporal
c) Podrá contratar funcionarios interinos para el exceso o acumulación de tareas por plazo máximo 
de nueve meses, dentro de un periodo de dieciocho meses.
d) =Ninguna es correcta.”

Ningunha das 3 primeiras é correcta pois todas conteñen un erro gravísimo en materia de función 
pública, o uso do termo “contratar” en referencia a funcionarios. Os funcionarios son nomeados, non 
se trata  dunha mera cuestión semántica se non dunha relación xurídica totalemente distintas á 
laboral.  O obxectivo deste pregunta era precisamente detectar aos aspirantes aos que o uso do 
termo contratar en referencia a funcionarios non lles levaba a marcar a resposta como incorrecta.

Procede por tanto a desestimación da alegación.

9.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 61.

En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega:
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“- El art. 339.1 LCSP indica: “En el Registro podrán constar, cuando así lo solicite el interesado, los 
siguientes datos y circunstancias relativas a los empresarios:
a) Los correspondientes a su personalidad y capacidad de obrar, en el caso de personas jurídicas.
b) Los relativos a la extensión de las facultades de los representantes o apoderados con capacidad 
para actuar en su nombre y obligarla contractualmente.
c) Los referentes a las autorizaciones o habilitaciones profesionales y a los demás requisitos que 
resulten necesarios para actuar en su sector de actividad.
d)  Los  datos  relativos  a  la  solvencia  económica  y  financiera,  que  se  reflejarán  de  forma 
independiente de la clasificación que, en su caso, tenga el empresario.
e)  Cualesquiera  otros  datos  de  interés  para  la  contratación  pública  que  se  determinen 
reglamentariamente.”
- Lo señalado en el art. 339.1 LCSP se corresponde con las respuestas a), b) y d).
- El art. 338.1 LCSP indica: “En el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector 
Público  se  harán  constar  de  oficio  los  datos  relativos  a  las  clasificaciones  otorgadas  a  los 
empresarios por la Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado. Asimismo, se harán constar 
las  otorgadas  por  los  órganos  competentes  de  las  Comunidades  Autónomas  que  ejerzan 
competencias en materia de clasificación de empresas, siempre que no resulten contradictorias con 
las otorgadas por la Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado.”
- Se corresponde el art. 338.1 LCSP con la respuesta c) que es indubitadamente la correcta, al ser la 
única de oficio.
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se CORRIJA LA RESPUESTA CORRECTA a la pregunta nº61, ya que la respuesta correcta 
es la c).”

Contestación:

O pregunta 61 indicaba:

“61.  Señale  la  respuesta incorrecta.  De acuerdo con el  artículo  338 de la  Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  en  el  Registro  Oficial  de  Licitadores  y  Empresas 
Clasificadas del Sector Público se harán constar de oficio, en todo caso:
a) Los correspondientes a su personalidad y capacidad de obrar, en el caso de personas jurídicas
b) Los referentes a las autorizaciones o habilitaciones profesionales y a los demás requisitos que 
resulten necesarios para actuar en su sector de actividad
c) Las clasificaciones otorgadas a los empresarios por la Junta Consultiva de Contratación Pública 
del  Estado  y  las  otorgadas por  los  órganos competentes  de  las  Comunidades Autónomas que 
ejerzan  competencias  en  materia  de  clasificación  de  empresas,  siempre  que  no  resulten 
contradictorias con las otorgadas por la Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado
d)  =Los  datos  relativos  a  la  solvencia  económica  y  financiera,  que  se  reflejarán  de  forma 
independiente de la clasificación que, en su caso, tenga el empresario”

Así o artigo 338 da LCSP indica:

“1. En el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público se harán constar  
de oficio los datos relativos a las clasificaciones otorgadas a los empresarios por la Junta Consultiva 
de Contratación Pública del  Estado. Asimismo,  se harán constar  las otorgadas por  los órganos 
competentes de las Comunidades Autónomas que ejerzan competencias en materia de clasificación 
de empresas, siempre que no resulten contradictorias con las otorgadas por la Junta Consultiva de 
Contratación Pública del Estado.

En los casos en que con respecto a la empresa de cuya clasificación se trate, no constasen inscritas  
en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público las circunstancias a 
que se refieren las letras a) y  c)  del  apartado 1 del  artículo 339, se inscribirán estas de oficio, 
tomando  como  base  los  documentos  adecuados  para  ello  y  que  se  hubiesen  aportado  al 
procedimiento de clasificación.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
M

S7
S3

6F
JX

C
G

H
ZK

G
KC

H
36

XG
7M

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//p
or

to
do

so
n.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.g

al
/ 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

6 



2. Se harán constar igualmente los datos relativos a las prohibiciones de contratar a las que se  
refiere el apartado 2 del artículo 73.

…/…”

Certamente tal e como sinala o alegante, conforme ao artigo 338.1 da LCSP se farán constar de 
oficio  os datos relativos ás clasificacións outorgadas aos empresarios pola  Junta Consultiva  de 
Contratación  Pública  del  Estado,  así  como   as  outorgada  polos  órganos  competentes  das 
Comunidades  Autónomas  que  exerzan  competencias  na  materia  de  clasificación  de  empresas, 
sempre que non resulten contradictorias coas outorgadas pola JCCE. Conforme ao establecido no 
citado artigo 338.1 da LCSP, nos casos en que con respecto á empresa de cuxa clasificación se 
trate, non constasen inscritas no ROLECE as circunstancias a que se refiren as letras a) e c) do  
339.1 da LCSP , ( é dicir, “ Los correspondientes a su personalidad y capacidad de obrar, en el caso 
de personas jurídicas” e  “ Los referentes a las autorizaciones o habilitaciones profesionales y a los 
demás requisitos que resulten necesarios para actuar en su sector de actividad”)   se inscribirán 
tamén de oficio. Polo que en tanto que se preguntaba pola resposta “ INCORRECTA”, conforme ao 
indicado no citado artigo 338 o único suposto que non se fará constar de oficio é o indicado no 
apartado d) sinalado polo tribunal.

Polo que debe desestimarse a alegación efectuada.

10.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 63.

En data de 22/11/2023 ( R.E. n.º 3249) Francisco Javier Figuieras Figueroa alega:

“En relación a la pregunta nº 63, en la que se estima como válida la respuesta c), EXPONGO:
- El art. 347.3.5º LCSP indica: “Los órganos de contratación de las Administraciones locales, así 
como  los  de  sus  entidades  vinculadas  o  dependientes  podrán  optar,  de  forma  excluyente  y 
exclusiva, bien por alojar la publicación de sus perfiles de contratante en el servicio de información  
que a tal efecto estableciera la Comunidad Autónoma de su ámbito territorial, o bien por alojarlos en 
la Plataforma de Contratación del Sector Público.”
- El BOE ha publicado la correspondiente nota a dicho artículo: “Se declara inconstitucional y nulo el  
inciso destacado del párrafo 5 del apartado 3 por la Sentencia del TC 68/2021, de 18 de marzo. Ref. 
BOE-A-2021-6614
Téngase en cuenta que la parte subsistente de este precepto ha de interpretarse conforme a lo  
expresado en el fundamento jurídico 8 D).
-  Dicho  fundamento  jurídico  8  D)  indica:  “En  el  párrafo  quinto  se  atribuye  a  los  órganos  de 
contratación de los entes locales la posibilidad de «optar, de forma exclusiva y excluyente, bien por 
alojar la publicación de sus perfiles de contratante en el servicio de información que a tal efecto 
estableciera la comunidad autónoma de su ámbito territorial, o bien por alojarlos en la plataforma de 
contratación del sector público». El Gobierno de Aragón entiende que la adopción de esta decisión 
corresponde a la comunidad autónoma. El precepto en cuestión tiene como fin primordial, al igual 
que el  precedente párrafo tercero,  garantizar  los principios de transparencia y publicidad de los 
anuncios de licitación (STC 237/2015, FJ 8). Por esta razón lo básico en este caso es la exigencia 
de la publicación por parte de los entes locales de sus perfiles en una plataforma de contratación.  
Esta exigencia se satisface con la publicación en cualquiera de ellas, la estatal o la autonómica, o en 
ambas.  Lo que no puede considerarse básico es la exigencia  de que la  opción sea «de forma 
exclusiva y excluyente». Así entendido, el precepto garantiza los principios básicos de publicidad y 
transparencia,  y  no  impide  a  la  comunidad  autónoma  desarrollar  prescripciones  de  detalle  en 
relación con la publicación de los perfiles de los órganos de contratación de sus entidades locales.
Procede, pues, declarar contrario al orden constitucional el inciso «de forma exclusiva y excluyente» 
del párrafo quinto del art. 347.3 LCSP. Esta declaración, en este caso, sí lleva aparejada la nulidad,  
pues  los  destinatarios  del  precepto  no  son  otros  que  los  órganos  de  contratación  de  las 
administraciones locales y a ellos corresponde realizar la opción de forma no condicionada.”
-  Tal como nos indica la interpretación que se debe hacer conforme a la sentencia del Tribunal  
Constitucional, indubitadamente la respuesta correcta es la a), ya que “podrán alojar la publicación 
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de sus perfiles de contratante,  en el  servicio  de información de la Comunidad Autónoma de su  
ámbito territorial y en la Plataforma de Contratación del Estado.”
- Es por ello que numerosas administraciones usan indiferentemente unas, otras o ambas. Por lo 
anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se CORRIJA LA RESPUESTA CORRECTA a la pregunta nº63, ya que la respuesta correcta 
es la a), siendo la respuesta c) una respuesta que ha quedado desfasada.

Contestación:

A pregunta 63 do exame indicaba:

“63.  Señale  la  respuesta  correcta.  De  acuerdo  con  el  artículo  347  de  la  Ley  9/2017  de  8  de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, en relación con la plataforma de contratación del Sector 
Público, los órganos de contratación de las Administraciones locales, así como los de sus entidades 
vinculadas o dependientes podrán alojar la publicación de sus perfiles de contratante:

a)  En  el  servicio  de  información  de  la  Comunidad  Autónoma  de  su  ámbito  territorial  y  en  la  
Plataforma de Contratación del Sector Público

b) Exclusivamente en el servicio de información de la Comunidad Autónoma de su ámbito territorial

c) =De forma excluyente y exclusiva, en el servicio de información de la Comunidad Autónoma de su 
ámbito territorial o en la Plataforma de Contratación del Sector Público

d) Exclusivamente en la Plataforma de Contratación del Sector Público”

Contestación:

Estímase parcialmente a alegación xa que a pregunta debe ser anulada polos seguintes motivos. A 
solución  proposta como correcta  no persoal  do exame:  opción  “c”  contén o  inciso  “exclusiva e 
excluínte” contido no parágrafo quinto do artigo 347 da LCSP, o cal foi declarado nulo pola sentenza 
do TC 68/2021 do 18 de marzo. Aínda que a redacción da LCSP non foi modificada, si que afecta á 
interpretación que se lle debe dar no sentido indicado na devandita sentenza: as entidades locais  
poderán optar indistintamente por aloxar a publicación dos seus perfís de contratantes no Servizo 
das CCAA do seu ámbito territorial, ou na plataforma de Contratación do Estado, ou en ambas. Por 
tanto, ningunha das respostas que se ofrecen é a correcta e a pregunta debe ser anulada.

11.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 65.

- En data de 22/11/2023 ( R.E. nº 3257) Sergio Irigoyen Vázquez,alega:
“Señale la respuesta incorrecta. De acuerdo con el artículo 3 de la Ley 25/2013, de 27 de diciembre, 
de impulso de la factura electrónica y creación del registro contable de facturas del Sector Públoico, 
en todo caso, estarán obligadas al uso de la factura electrónica y a su presentación a través del 
punto general de entrada que corresponda, las entidades siguientes:”
Sinálase  correcta  a  resposta  “b)  comunidade  de  bienes”  O  artigo  3  da  Lei  25/2013  de  27  de  
decembro indica “El proveedor que haya expedido la factura por los servicios prestados o bienes 
entregados a cualquier Administración Pública, tendrá la obligación, a efectos de lo dispuesto en 
esta Ley, de presentarla ante un registro administrativo, en los términos previstos en el artículo 38 de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de treinta días desde la fecha de entrega efectiva 
de las mercancías o la prestación de servicios. En tanto no se cumplan los requisitos de tiempo y 
forma  de  presentación  establecidos  en  esta  Ley  no  se  entenderá  cumplida  esta  obligación  de 
presentación de facturas en el registro” Polo tanto a pregunta non ten unha referencia normativa 
axeitada e por tanto deberá ser ANULADA e pasar á correspondente pregunta de reserva.”

Contestación: 
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No artigo indicado na pregunta establécese a obrigación  que teñen os provedores de presentar as 
súas facturas cumprindo os requisitos de tempo e forma. Para ese efecto, a mesma norma no seu 
artigo  seguinte  enumera  as  entidades  que  en  todo  caso  están  obrigadas  ao  uso  de  factura 
electrónica e á súa presentación a través do punto xeral de entrada que corresponda (requisito de 
forma). Tendo en conta este requisito a que se refire o mencionado artigo 3, de todas as opcións 
expostas,  a única que é a incorrecta é a opción sinalada no persoal correspondente á letra “c”  
referida ás Comunidades de bens, a cal non figura na enumeración da lei.  Doutra banda, estas 
entidades  carecen  de  personalidade  xurídica  e,  por  tanto,  de  aptitude,  para  contratar  coa 
Administración e tampouco poden facturar pola entrega de bens ou prestación de servizos.

Procede a desestimación da alegación

12.- ALEGACIÓNS Á PREGUNTA 73.

- En data de 23/11/2023 ( R.E. nº 3270) Adolfo Aser Arias Gozález alegaba “ Solicito la anulación 
de la pregunta 73. La pregunta pide la opción incorrecta, y a tenor del art 16 RDL 2/2004, tanto la 
opción b) c) como d) son incorrectas.”

Contestación:

A única resposta posible é a a) sinalada no persoal. O artigo 16 diferenza o contido das ordenanzas  
fiscais segundo refíranse a tributos de exacción potestativa -apartado 1- ou obrigatoria -apartado 2-. 
Na pregunta indícase que sinale a opción incorrecta referida aos impostos obrigatorios, sendo a 
opción a) sinalada como solución  xa que este contido é ao que se refire o artigo 16 no seu apartado 
primeiro para os impostos potestativos.

Procede a desestimación da alegación

Polo tanto, á vista da contestación que se adopta respecto ás alegacións efectuadas,  o Tribunal de  
selección por unanimidade dos seus membros acorda:

PRIMEIRO: DESESTIMAR as alegacións efectuadas respecto ás preguntas 8, 10, 18, 29, 41,42, 50, 
59, 61, 65 e 73 pola fundamentación antes exposta.

SEGUNTO:  ANULAR  a  pregunta  nº  63  pola  fundamentación  antes  exposta,  pasando  á 
segunda pregunta de Reserva:

 “ Según el artículo 25 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público,
¿qué carácter tienen aquellos contratos cuyo objeto sea la suscripción a revistas, publicaciones
periódicas y bases de datos?
a) Contrato de suministro
b) Contrato de servicios
c) =Contrato privado
d) Contrato administrativo”

TERCEIRO:  MODIFICAR  AS  CUALIFICACIÓNS  do  primeiro  exercicio  da  Fase  de  oposición 
realizado  en  data  de  03/11/2023  no  sentido  anteriormente  indicado  quedando  as  mesmas  do 
seguinte xeito:
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                                                                               Correctas         Branco          Erradas      Puntuación

Díaz Mirás María del Carmen 42 24 14 3,733

Fernández Álvarez-Fdez Mª Sonia 35 0 45 2,000

Franco Campaña, Mª Mercedes 36 7 37 2,367

Creo Cernadas, Míriam 45 18 17 3,933

Garabatos Rodríguez, Tania 50 14 16 4,467

Reino Guerra, Laura 27 14 39 1,400

García Alboreda, Rosa Mary 27 10 43 1,267

Cortizas Díaz, Ana María 29 24 27 2,000

Doval Pazos, Brais 54 8 18 4,800

González Carrera, Socorro 49 10 21 4,200

Paradela Vázque, Rocío 43 17 20 3,633

Martínez Torres, Anxo 37 25 18 3,100

Figueiras Figueroa, Fco Javier 49 13 18 4,300

Vallés Rechou, Ana Inmaculada 57 9 14 5,233

Varela Crujeiras, Sonia María 57 13 10 5,367

Pego Sampedro, María Dolores 30 23 27 2,100

Mosquera García, María Dolores 36 26 18 3,000

Vazquez Arias, Daniela 41 20 19 3,467

Arias González, Adolfo Asier 51 12 17 4,533

Vidal Pego Juan Manuel 41 22 17 3,533

Sampedro Rego, Sandra María 59 8 13 5,467

Valiño Cameán Sergio 49 24 7 4,667

Piñeiro Castelo, Joana 43 12 25 3,467

Ignacio Rial Rocío 45 15 20 3,833

Irigoyen Vazquez Sergio 51 7 22 4,367

Magariños Brey David 49 5 26 4,033

Viaño Rey, Alejandra 53 16 11 4,933

Rial Filgueira María Pilar 43 26 11 3,933

Sieira Martínez Rosa 30 22 28 2,067

Sio Docampo José Manuel 51 5 24 4,300

Rodríguez Olveira Isolina 42 12 26 3,333

ASPIRANTES CONVOCADOS Á REALIZACIÓN DO SEGUNDO EXERCICIO:

1. Garabatos Rodríguez Tania.
2. Doval Pazos Brais
3. González Carrera Socorro.
4. Figuieras Figueroa Francisco Javier
5. Vallés Rechou Ana Inmaculada
6. Varela Crujeiras Sonia María
7. Arias González Adolfo Asier
8. Sampedro Rego Sandra María
9. Valiño Cameán Sergio
10. Iringoyen Vázquez Sergio
11. Magariños Rey David
12. Viaño Rey Alejandra
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13. Sio Docampo José Manuel.

O Tribunal habilita á secretaria do Tribunal para publicar o anuncio correspondente á  data 
e hora concreta de realización do segundo exercicio que se publicará en anuncio posterior..

O que se fai público para xeral coñecemento.
A secretaria do Tribunal

Mónica Pichel García
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